关于印发厦门市高校科研院所产学研项目绩效管理暂行办法的通知【厦科〔2018〕54号】

各有关单位：
现将厦门市科学技术局制定的《厦门市高校科研院所产学研项目绩效管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]厦门市科学技术局
2018年11月9日
（此件主动公开）
厦门市高校科研院所产学研项目绩效管理暂行办法
第一章 总则
第一条 为加强高校、科研院所科技成果与厦门市产业融合发展，增强高校、科研院所的科研自主权，对高校、科研院所项目经费实行切块下放（以下简称“切块管理项目”），各在厦高校、科研院所是切块经费的管理单位（以下简称“切块管理单位”），结合自身优势自主安排项目补助，根据《中共厦门市委 厦门市人民政府关于贯彻<中共福建省委 福建省人民政府关于实施创新驱动发展战略 建设创新型省份的决定>的实施意见》（厦委发〔2016〕21号，即“科技创新25条”）精神，特制订本暂行办法。
第二条 高校、科研院所切块经费支持范围：
（一）在厦高校、科研院所与本市企业开展产学研科技合作；
（二）在厦高校、科研院所与国际及台港澳开展科技合作。
第三条 高校、科研院所切块经费支持对象：
（一）在厦各类高校；
（二）在厦中科院及部、省、市属研究所；
（三）外地高校、科研院所与本市签订校（院）地合作协议，在厦建设独立法人（或独立非法人资质）的新型研发机构；
（四）未列入切块管理单位的在厦高校院所及其它经市科技主管部门备案的研发机构，申报项目补助，归口厦门产业技术研究院统一申报管理。
第四条 每年度的切块管理单位名单及切块管理经费额度，以上一年度切块额度作为基数，根据每年的绩效考评情况调整，由市科学技术局局长办公会研究确定。
第二章 管理及职责
第五条 市科学技术局是切块管理项目经费的主管部门，负责切块管理项目申报通知发布、兑现拨付、绩效考评。各在厦高校、科研院所是切块管理项目经费使用的责任主体，应按科研项目和资金管理规定自行建立项目筛选、过程管理和验收等规章制度，合理安排切块经费，并对项目补助材料的真实性、完整性、有效性和合法性承担全部责任，自觉接受监督检查。
第三章 支持方式
第六条 与本市企业合作项目按照每个项目实际合作到账金额（要求≥10万元）、与国际及台港澳合作项目按照每个项目实际已投入金额（要求≥10万元）的50%给予研发团队补助。单个项目最大补助金额不超过25万元，总金额应控制在单位切块总经费之内。
第七条 各单位切块经费中，用于支持纳入市科学技术局技术需求对接项目库项目、科技特派员项目、国际及台港澳科技合作项目和青年科研人员（40周岁以下）项目的补助经费总额应达到单位切块总经费的50%以上。
第四章 支持流程
第八条 切块管理项目程序如下：
（一）市科学技术局根据上一年度绩效考评结果安排各单位切块经费额度，发布申报通知。
（二）高校院所科研团队在市科学技术局“科技业务综合管理平台”系统上申报。
（三）各切块管理单位按公平公正原则筛选项目，在“科技业务综合管理平台”上提交审核同意立项项目，并以公函形式(含推荐项目汇总表）报市科学技术局。
（四）市科学技术局业务管理处会同各切块管理单位按第七条要求审核调整切块经费额度。
（五）市科学技术局下达立项文件，拨付切块经费。
（六）高校院所科研团队应于项目完成后及时在市科学技术局“科技业务综合管理平台”系统上填报项目成果情况和佐证材料，并经各切块管理单位审核同意后上报，超过3个月按逾期处理。
第五章 绩效考评
第九条 市科学技术局委托第三方科技服务机构于每年第一季度，对切块管理单位上一年度应完成的产学研合作成效进行绩效考评，考评结果将作为本年度安排产学研切块经费的重要依据。
第十条 对切块管理单位上一年度绩效考评内容：开展产学研管理情况、产学研合作的横向课题经费总额及增幅、与本市企业开展产学研合作横向课题经费总额及增幅、所获得的专利技术转让费及增幅、所获得的知识产权情况及增幅、产学研合作成果在企业实际应用或产业化成效、培育企业的情况等。
第十一条 考评结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个等级：
（一）考评得分≥85分为优秀；
（二）70分≤考评得分＜85分为合格；
（三）60分≤考评得分＜70分为基本合格；
（四）考评得分＜60分为不合格。
第十二条 考评结果与切块经费额度直接挂钩：
（一）考评优秀的单位，按120%安排；
（二）考评合格的单位，按100%安排；
（三）考评基本合格的单位，按50%安排；
（四）考评不合格的单位，取消当年度切块经费。
第十三条 申报单位若以虚假材料恶意套取财政科技经费的，市科学技术局追回资助资金，将高校、科研院所申报补助所在的院（系、部）及项目负责人列入科技“黑名单”并在“信用厦门”公开和联合惩戒，5年内不得申报科技扶持资金。
第六章 附则
第十四条 本暂行办法由市科学技术局负责解释。
第十五条 本暂行办法自发布之日起实施，有效期2年。